1 Tit. V; Incipit Summa ad iniungendam penitentiam K; om. S 2-4 Venerabilibus
 ... cum gaudio om. V 7 amministrare debeatis] administrare debetis V 7 Unde]
 va add. intr. K 11 habere intr. K 14-15 ignorantibus] qui add. eras.
 S 17 quibusdam] quidusdam S 17 in om. S 10-20 Ex non promittens
 vobis doctrinam scientie usque ad remedium compono om. V 20-21 qualis] qualiter
 S 21 nascatur] nascitur K 21 tertio] tercio K 21 sint] sunt
 V 22 que] qua K 22 eis] his K; hiis V 23 sit iniungenda inv.
 S 23 quot sint articuli] quod sint articula V; quod sint articuli
 K 27 resurrectione] omnium add. V

Hunc ordinem in ecclesia Dei non statuo velut necessarium, set sicut mihi videtur quod sit utilis. Si quis inde velit calumpniari dicens quod primo debet quis scire quid credat ut postmodum diligit, respondeo hoc habuisse locum in primitiva ecclesia quando adulti veniebant ad fidem; hodie vero secus est quia parvuli veniunt ad baptismum in quo virtutes infunduntur, et permanent boni usque ad annos discretionis audiendo interim multa de fide catholica, et tunc aut credunt aut non; si non credunt peccant mortaliter; si credunt, aut committunt aliquod mortale peccatum aut non; si non, permanent boni; si committunt, oportet eos si volunt salvari ad penitentiam venire, sive hoc sit statim post tempora discretionis, sive in aliis temporibus diversis; in quibus adultus multum conteritur, unde post contritionem oportet eum confiteri si potest; alioquin contritio inutilis esset. Post confessionem iniunctam recipit satisfactionem, et sic infusus virtutibus necesse est scire distincte articulos fidei quos fide virtute operante per dilectionem credat. Ecce ut mihi videtur ostensum est quod rectus est ordo quem posui. Si vero alius melius videt non invidio; utinam adeo essent periti sacerdotes in theologia quod hoc opusculo non indigerent / (f. 135 rb K). Nunc ad predictam materiam reddo, prefato ordine incedendo.

De nativitate hominis

Inprimis sciendum quod omnes nascimur natura filii ire sicut dicit Apostolus et psalmus testatur dicens: «Ecce enim in iniquitate conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea»; quilibet itaque quando nascitur in utero originale peccatum contrahit, quod in tribus consistit: in corruptione carnis, et corruptione anime, et

28 velut] velud S, K	29 sicut] sic V	29 inde velit] tamen vellet S; inde vellet K	29 calumpniari <i>corr. ex</i> callumpniari S	30 quid] quod K	33 in <i>om.</i> S
35 credunt ¹] credent K	35 credunt ³] credent S	36 mortale peccatum <i>inv.</i> V	39 temporibus diversis <i>inv.</i> V	39 multum] multis de peccatis K	39 in quibus... conteritur unde] et quod adultus multum de peccatis conteratur ubi V
40 oportet eum <i>inv.</i> V	40-41 contritio inutilis esset] inutilis est contritio V	42 distincte <i>intr.</i> S	44 melius videt <i>inv.</i> S	45 utinam] utrum V	46-47 Nunc ... incedendo <i>om.</i> V
50 psalmus] propheta S, K	50 in ¹] <i>intr.</i> S	48 <i>Tit.</i> V	49 nascimur] nascuntur V	52 itaque] utique K	52 quando] cum S
52 originale peccatum <i>inv.</i> V	53 et ¹] in <i>add.</i> V				

49 Cfr. Eph 2, 3 50-51 Ps 50, 7.

macula contracta in anima que reddit hominem dignum morte eter-
 55 na. Hoc peccatum in baptismo dimittitur et transit reatu, et rema-
 net actu, id est macula contracta in anima in baptismo deletur, re-
 manet tamen corrup-/(f. 3 r S)-tio anime que sensualitas nuncupa-
 tur, et corruptio carnis que quandoque fomes peccati, quandoque lex
 membrorum, aliquando carnis tyrannus dicitur; nec mirum, quia cum
 60 primo Deus hominem creasset in innocentia, sententiando decrevit,
 scilicet ut quacumque hora peccaret, illius peccati commissi macula
 in anima contraheret; et anima que pura creata fuerat, merito tran-
 sgressionis corrumpetur, ut que per creationem /(f. 129 vb V) non
 noverat nisi bona, post peccatum volens nolens ad illicita moveretur.
 65 Caro etiam que ante peccatum penas non senserat, post tran-
 sgressionem in varias et diversas penalitates incideret, et ad quelibet
 carnalia illicita frequentissime raperetur; addidit quoque in senten-
 tia sua iudex ille supremus ut post casum primi hominis tota eius
 posteritas vitiaretur; non enim potuit caro corrupta incorruptam car-
 70 nem generare; unde anima que creando infunditur et infundendo crea-
 tur non potest carni corrupte iniungi quin contrahat corruptelam.

De casu hominis in peccatum mortale

Dicto qualiter homo nascitur et in secundo qualiter in bap-
 tismo mundatur, nunc dicendum est quomodo adultus in peccatum la-
 75 batur. Ad cuius rei evidentiam sciendum est quod anima licet sit res
 simplicissima, intellectualiter fingitur tres partes habere: inferiorem,
 mediam et superiorem. Inferior dicitur sensualitas, media scientia,
 superior sideresis vel ratio, quod idem est.

Item inferior subdividitur in inferiorem et superiorem. Inferior

54-55 in anima ... dimittitur et *om.* S 56 in baptismo deletur] deletur in baptismo
 K 58 fomes] est *add.* K 59 aliquando carnis tyrannus] quandoque tyrannus car-
 nis S; quandoque tyrannus carnis K 60 primo Deus] Deus primum
 V 60 creasset in innocentia] in innocentia creasset V 61 peccaret] peccaret
 V 62 anima¹] animam K 60-62sententiando ... contraheret *om.*
 S 63 corrumpetur] corruperetur V 64 moveretur] movetur
 V 65-66 transgressionem] nonaveriarias *add. canc.* S 66 et diversas *rep.*
 V 68 supremus] suppremus V 68-69 eius posteritas *inv.* K 69 potuit]
 poterat V 69-70 incorruptam carnem *inv.* V 71 iniungi] coniungi
 V 72 *Tit.* V 73 nascitur] nascatur V 74 mundatur] ab originali mun-
 datur V 74 adultus] ad ultimum K *et in marg.* S 74-75 in peccatum labatur]
 in peccato liberatur V 75 est *om.* V 76 fingitur] V 77 et *om.*
 S 78 sideresis] sideresis S 79 subdividitur *om.* V 79 superiorem] di-
 viditur *add.* V

est que ad concupiscentiam trahit illicitam: superior est que intenditur in quoslibet sensus corporis; hac etiam naturaliter timemus, que secundum suas proprietates fuit in Christo.

Superior pars anime similiter dividitur in superiorem et inferiorem. Inferior dicitur scientia que superius dicta est media; superior dicta est sapientia. Prima ad temporalium dispositionem pertinet; secunda ad contemplanda celestia elevatur.

Hec tria convenerunt in peccato primi hominis: fuit ibi pro sensualitate serpens, pro scientia Eva, pro ratione Adam. Serpens persuasit Eve ut comederet de /f. 3 v S) pomo vetito, que comedens similiter viro suggestit, qui comedendo peccavit et peccando cecidit a gloria innocentie. Hic equidem ordo hodie in peccante attenditur, ut primo sensualitas ad illicita moveatur; deinde scientie suggerat, que rationi propinat ut sibi consentiat. Primi ergo motus qui in sensualitate surgunt, quia non sunt in nostra potestate, nobis non imputantur; /f. 135 va K) debent tamen statim reprimi cum surgunt sicut psalmus docet: «In matutino interficiebam omnes peccatores terre»; et alibi: «Beatus qui tenebit et allidet parvulos tuos ad petram». Si vero non reprimuntur et adest causa interior vel exterior, tunc alii surgunt, et dicuntur peccata venialia donec scientia citra consensum rationis delectatur in his. Cum autem ratio superior pars anime suggestionibus consentit quecumque sunt dummodo de genere mortalium proveniant, peccatum mortale committitur et macula in anima nascitur qua ipsa afficitur et Deo dissimilis redditur, ac constituitur digna morte eterna.

Illud pretereundum non estimo, scilicet quod non solum quis

80 que] nos *add.* K 80 concupiscentiam trahit illicitam] concupiscenda illicita trahit V 81 quoslibet sensus] quolibet sensu V 81 hac] hanc K
 82 secundum *rep. canc.* K 83 similiter] sic *add.* K 83-84 in superiorem et inferiorem] in inferiorem et superiorem V 84 dicta est] dicitur V
 85-86 ad temporalium dispositionem pertinet] pertinet ad temporalium dispositionem S 87 convenerunt] conveniunt V 90-91 cecidit a gloria innocentie] a gloria innocentie cecidit S 91 attenditur] attenditur S 92 sensualitas ad illicita] ad sensualitas illicita S *corr. ex* ad illicita sensualitas 95 tamen *om.* V
 95 reprimi cum surgunt] cum surgunt reprimi V 96 psalmus] propheta S, K 96 matutino *corr. ex* matino S 97 tuos] suos S, K 98 reprimuntur] reprimuntur V 98 interior] inferior V 99 tunc alii surgunt *om.* S
 100 delectatur in his] in hiis delectatur V 101 suggestionibus consentit *inv.* K 103 afficitur] afficitur K 103 Deo] ideo S 103-104 constituitur digna morte eterna] morte eterna digna constituitur S 105 estimo] extimo V
 105 scilicet *om.* V

- peccat directe movendo se, scilicet ad aliquod de generibus peccatorum que proximo loco ponentur, verum etiam aliorum iniquitatibus consentiendo, et eas approbando. Ei autem quod supra dictum est, scilicet quod motus illi quibus ratio non consentit reputantur veniales, contradicit auctoritas: «Illecebra si parum tenetur venialis est; si diu, mortalis»; id est si mulier, que scientia dicitur, cogitando in peccato delectatur ita quod ratio deliberet utrum faciendum sit an non; et cum ita ratio mulieri frenum imponit ut ei non liceat ultra ad peccatum progredi.
- 115 Ego autem istud ita intelligo: voluntas etenim tam rationis quam scientie, et voluntas sen-/(f. 130 ra V)-sualitatis voluntates sunt anime. Datum est itaque sibi in penam ex sensualitate moveri, ut que ante peccatum cum tranquillitate et pace pectoris utebatur, post transgressionem divini precepti volens nolens ad illicita moveatur. Cum
- 120 itaque primi motus ex sensualitate /(f. 4 r S) ad aliquod peccatum, puta fornicationem, surgunt visa scilicet pulchra muliere, tunc si non reprimuntur a ratione sensualitas scientie velut serpens mulieri pomum comedendum porrigit; que si delectatur et parum, veniale est, ita quod deliberando ratio mulierem refrenet. Si vero diutius voluntas que scientia dicitur delectatur, mortale quidem peccatum reputatur, non quod ratio peccato quod committitur cogitando consentiat, sed ideo quia talem delectationem approbat; non dico quod approbet eam tamquam bonam, quia nullum peccatum ratio approbat, sed placet sibi talis delectatio; talisque placentia mortalis est. Et generaliter verum est quod nullum peccatum est mortale cui ratio non consentit; et omne illud cui consentit mortale reputatur. Non ergo fornicatio in qua quis voluntate scientie cogitando delectatur mortale peccatum est, quam in deliberando committendam non approbat; sed illa delectatio quam non repellit cum possit sibi pro mortali
- 135 reputatur cum ei consentiat ut in ea delectetur.

107 porentur] continentur V 108 approbando] aprobando V; adprobando S
 108 autem quod] antequam V 109-110 reputantur veniales] veniales reputantur V
 112 quod] ut V 113 et] vel V 113 mulieri] mulieris V
 118 sibi in penam] in penam sibi V 118 et om. V; intr. K
 119 moveatur] movebatur V 121 puta] ad add. V 121 scilicet om. V
 122 sensualitas] sensualitatis V 122 velut] velud S, K 126 quod] quia V
 126 committitur cogitando] committendo cogitatur V 127 approbat] approbat S
 127-128 approbet] approbat S 130 est mortale inv. K
 133 approbat] adprobat S

Licet enim anima fingatur plures habere partes tamen ut dictum est res est simplicissima, et ipsa omnibus movetur motibus; sed ideo primi motus non imputantur quia velit nolit surgunt si tamen eos ratio repellit. Secundi vero ideo sunt peccata venialia, quia quasi ad modum priorum surgunt et cito repelluntur. Vix enim contingit ut tales motus ad delectandum non / (f. 135 vb K) surgunt. Perfecti, et qui corpus suum redigunt in servitutum, de facili ab his cum cautela possunt esse immunes. Delectatio autem que in his secundis habetur ideo est mortalis quia in eis anima delectatur; et generaliter omnis delectatio de illicitis et prohibitis mortalis est: hec ergo quia de illicitis est nec necessario oritur, sed orta fovetur, et ea anima delectatur, mortalis est.

Hec de illecebris ex grossitate ingenioli mei dicta sufficiant. Si quis tamen inde melius diceret, libenti animo audirem. Nunc ad materiam tractandam redeo. / (f. 4 v S)

De generibus mortalium peccatorum

Revolutis libris sacre Scripture, diutius excogitando inveniri possunt octoginta et unum genera mortalium peccatorum, licet forte se quedam habeant ut genera et species; patienter tamen hec ferant laici. Malui enim inter aculeos muscarum in Egipto incidere quam populus Dei lepratum distinctionis ignorantia in deserto laboret.

Sunt itaque hec: commessatio et ebrietas, si in consuetudine veniant; negligentia, turpitudine, stultiloquium, scurrilitas, adulatio, delectio absentis, immunditia, emulationes, sollicitudo intemperata, de-

136 habere partes *inv.* V 137 movetur] moveatur V 137 movetur motibus *inv.* K
 K 138 si tamen] et V 139 ratio repellit] repellere conatur K 139 sunt peccata venialia] non sunt peccata mortalia V 140 priorum] primorum V
 V 141 surgunt] surgant V 142 redigunt in servitutum] redigant in servitutum V; in servitutum redigunt S 142 ab his] *intr.* K; ab hiis V 145-147 hec ergo ... mortalis est *om.* S, K 148 illecebris] illicitis V 148 dicta *om.* K 149 quis] aliquis K 149 inde melius *inv.* K 148-149 Si quis ... audirem *om.* V
 V 149-150 materiam] vel terciam *add.* V 151 *Tit.* V 152 libris sacre Scripture] sacre Scripture libris S 152 excogitando] cogitando V 152-153 inveniri possunt] inveni V; inveniri posset S 153 et *om.* S 153 unum] esse *add.* V
 V 153 genera *intr.* S 153-154 forte se quedam] fortasse se V 154 tamen hec] hoc V 154-155 laici] loici S, K 155 Egipto] Egipto K 156 lepratum] leprarum S, K 156 distinctionis] distinctionibus S, K 157-158 si in consuetudine veniant] consuetudinaria S, K 158 negligentia] negligentia V 158 scurrilitas] scurilitas K 159 absentis] *om.* V 159 immunditia] inmundicia S, K
 K 159 intemperata *om.* V

160 ceptio, dissensiones, contentiones, ira continua, discordia, rixe, iniurie, vanagloria, invidia, ignorantia, error, prodigalitas: hec in quibusdam est vitium tantum; in aliis vitium et peccatum mortale, sed tunc demum quando talis proprietas sibi placet et in eius affectu delectantur; avaricia, cupiditas, usura, sacrilegium, incendia, fraus inimica, incisiones, odium perseverans, falsum testimonium, concupiscentia, heresis, scisma, infidelitas, / (f. 130 rb V) blasphemia, idolatria, ipocrisis, veneficia, superbia, contemptus, symonia, divinatio, mendacium cuius octo sunt genera quorum quinque sunt mortalia, reliqua venialia: primum est quod fit in doctrina religionis; secundum quod nulli prodest et obest alicui; tertium quod ita prodest uni quod nocet alteri; quartum quod sola mentiendi fallendique libidine fit; quintum est quod fit placendi cupiditate de suavi eloquio; secuntur alia; fornicatio, adulterium, incestus, et quod est contra naturam: huius quatuor sunt species quas nominando non solum labia polluuntur 175 verum etiam maculatur et auditus; dicam tamen quia taceri non debent ex quo impunita non relinquuntur: prima est pollutio nocturna vel diurna procedens ex turpi / (f. 136 ra K) cogitatione vel crapula, seu ex repletione: que venialis est tamen cum non placet; quidam dicunt quod hec pollutiones non sunt mortales precipue quando / (f. 180 5 r S) in viciis non delectantur, quia tunc potius aliquis dicitur pati quam agere; secunda est qua propriis manibus aliquis polluitur; tertia quando masculus cum masculo agit; quarta quando in vase non ad hoc concesso agitur; furtum, rapina, periurium, presumptio, homicidium, desperatio: hec sunt que propriis nominibus nuncupantur, sed sunt quedam alia que circumlocutionibus nominantur quorum 185 pars maior sub hoc peccato transgressionis continetur; sed ad

160 continua om. V 162 vitium tantum] vitium S, K 162 vitium²] vitium S, K 162 peccatum mortale inv. S 163-164 delectantur] delectatur V 164-165 inimica om. V 165 perseverans om. V 166 infidelitas om. S, K 166 idolatria] ydolatria V 167 ipocrisis] ypocrisis V; ypocrisis K 170 tertium] tertium V, K 171 alteri] alii V 172 est om. V 172 cupiditate] voluntate V 172-173 secuntur alia om. S, K 174 nominando non solum] non solum nominando non solum S 175 maculatur et auditus] auditus maculantur V; maculatur auditus K 176 impunita] impunita V 176 relinquuntur] relinquuntur V, S 176 pollutio] pollucio S 176-177 nocturna vel diurna] diurna vel nocturna S, K 178 que venialis est] hec venialis est V 179 he] hec K 179 non intr. K 178-181 tamen cum non ... dicitur pati quam agere om. V 181 qua] que V 181 qua] quis add. S 181 aliquis] homo V; om. S 181-182 tertia] tertia K 182 quarta] quarto S, K 186 pars maior inv. V 186 transgressionis] transgressio V 186 continetur] continentur K

maiolem evidentiám hec explicabo: exterminare terminos, usurpare terram vel aliud immobile, non reddere inventa, non restituere furta vel ablata vi, non resarcire dampna cum assit facultas, non reddere debita tributa, negligere multo tempore ire ad ecclesiam, facere ibi scandalum ex certa scientia, non dare eleemosinas, non vestire nudum, non visitare infirmum vel carceratum, peregrinum non colligere, mortuos non sepelire si non sit qui sepeliat, esse ioculatorem, videre mulieres et concupiscere, colere kalendas, dare strenas, operari in diebus festivis in contemptu diei, offendere proximum sine causa, facere experimentum ad amandum vel odiendum: huius criminis multe sunt species.

Que vero inter hec peccata sunt graviora, malle alios super hoc audire quam aliquid temere diffinire. Si itaque, o lector, plura genera peccatorum mortalium invenies, his annumerare non pigeas.

De venialibus peccatis

Cognito que sint peccata mortalia, patet que sint venialia, que si caveri possint satis est utile; sin autem, non impediunt introitum ianue celestis. Quia si infinita contrahendo quis decederet, dummodo ea non contempneret, nihilominus licet tarde intraret ad patriam.

Sed sciendum est quod nullum peccatum est adeo veniale quod per contemptum non fiat mortale dummodo placet quod sic intelligendum est: nullum peccatum est etc., id est non est aliquod genus

187 hec explicabo] explico V 188 immobile *om.* V 188 inventa] que inveniuntur V
 188-189 furta ... cum assit] dampna desit S; dampna cum sit K
 190 tributa *rep.* S 190-191 negligere multo ... dare eleemosinas] negligere divinum officium et audire in ecclesiis; impedire (inpedire S) orantes, facere scandalum vel chachinum in ecclesia, negligere eleemosinas primo in se S
 193 carceratum] incarcerationatum S, K
 193 non sit *rep.* S 194 mulieres et concupiscere] mulierem ad concupiscendam eam V
 194 dare strenas *om.* V, K 195 festivis in contemptu] festis ad contemptum S; festis in contemptum K
 195-196 proximum sine causa] aliquem in dictis vel factis V
 197 odiendum] ad odiendum S 198 inter ... graviora] significavimus S, K
 198 malle] ante *add.* K 198-199 alios super hoc] super hoc alios S, K
 199 aliquid] aliqui de his S 199 temere diffinire *inv.* K
 200 his] hiis V 201 *Tit.* V 202 sint] sunt S 203 possint] possunt V
 203 est *om.* S, K 203-204 introitum ianue celestis] regni celestis introitum V
 204 contrahendo quis] quis venialia habendo V 205 nihilominus] nichilominus S, K
 206-207 quod per contemptum non fiat mortale dummodo placet] quod non fiat mortale dum placet V 208 peccatum *om.* V

venialium ita leve quod si in consuetudinem veniat et placentiam,
 210 quod non fiat mortale; non quod veniale fiat mortale, quod est im-
 possibile, sed quod alias foret veniale, non dico in specie, sed in ge-
 nere fit mortale. Ecce / (f. 5 v S) breviter ostensi sunt laquei diaboli;
 nunc restat ostendere qualiter si aliquis his irretitus fuerit quid ei
 expediat et quomodo expediatur. / (f. 130 va V) (f. 136 rb K)

215 *Qualiter homo a peccatis liberetur*

Admonendi sunt quilibet christiani ut si in compedibus diabo-
 licis qui animam includunt in carcere sempiterno pedem iniecerunt
 omnibus modis quibus possint studeant expedire: peniteant et do-
 leant de peccatis commissis ut Deus maculas deleat, que animas infi-
 220 ciunt Deoque dissimiles reddunt, et virtutes infundat Sancti Spiritus.

Si vero aliquis sic est peccatis infectus ut penitere non possit,
 doleat quia conteri non potest, et sic prope veniam erit. Incipiat a
 malo abstinere, et non peccet voluntarie, deprecetur Deum ut cor
 eius mollescat ad penitentiam, elemosinas largiatur caritative, ora-
 225 tiones frequentet immensitatem pene eterne in mente semper haben-
 do quam omnes subeunt qui aliquo mortali peccato decedunt; cogi-
 tet etiam gaudia eterna que adepturus est qui peccata ante mortem
 relinquit et in caritate decedit; et sic Deus aperiet cor eius et illu-
 strabit ad penitentiam.

230 Cum autem venerit hora illa contritionis, conteratur et doleat
 de omnibus peccatis in generali, et specialiter de quolibet; reducat
 ad memoriam omnia que commisit, nullum reservet sibi de quo non
 peniteat, quia sic inutilis esset penitentia.

209 veniat et placentiam] et placentiam veniat V 210 non²] ut *add.*
 V 210 quod²] est *add.* V 211 veniale] illud *add.* V 212 diaboli] dya-
 boli V 213 ostendere] dicere S; *om.* K 213 his] illis V 213 quid] qui
 S 214 expediat et] quid *add. canc.* S 213-214 quid ei expediat et quomodo
om. V 215 *Tit.* V 216-217 diabolicis] dyabolicis V 217 animam] ani-
 mas S 218 omnibus modis quibus] quibus modis V 218 possint] possunt
 V 218 et *om.* V 219 animas] homines S; omnes K 220 Sancti Spi-
 ritus *om.* V 222 erit] venit V 222-223 a malo] ab omni malo V 223 et
 non peccet voluntarie] nullum peccatum committat V 226 decedunt] decedet S *corr.*
ex discedet 224-226 elemosinas largiatur ... peccato decedunt] largas propter hoc ele-
 mosinas pauperibus largiatur, ecclesiam frequentet, revolvat in mente sua immensitatem
 pene quam subiret si in aliquo peccato mortali decederet V 227-228 que adepturus
 est ... in caritate decedit] quibus frueretur si in caritate decederet V 229 ad *om.* S,
 K 230 contritionis] contricionis S 231 reducat *corr. ex* ducat
 S 232 omnia] scilicet *add.* S 233 sic *om.* V 233 esset] tunc *add.* V

Penitentia enim est preterita peccata plangere et plangenda non
 committere. Si ergo cum quis dolet de commissis et propositum ha- 235
 bet iterum committendi, nulla est penitentia, quanto magis inutilis
 est si vulnus in anima reservatur.

Munda ergo homo animam tuam, ut digne possis in ea recipere
 gratiam advenientem et fiat habitaculum Spiritus Sancti, sciens quia
 quattuor erunt simul in te tempore contritionis: gratie infusio, mo- 240
 tus surgens ex gratia et libero arbitrio cooperante ad diligendum Deum
 et proximum, cordis contritio, peccatorum remissio.

Sciendum est quod in iustificatione hominis septem virtutes in-
 funduntur, scilicet: fides, spes et caritas, iusticia, fortitudo, pruden- 245
 tia et temperantia.

Hucusque ostensum est de peccatis que universaliter sciuntur
 esse peccata et ideo homo de eis conteritur. Verum quia sunt que-
 dam species peccandi in quibus aliquis peccando peccare non credit,
 immo forte mereri, ideo in hac parte consulendum est eis. Verbi gra- 250
 tia: / (f. 6 r S) statui cum sociis meis certam elemosinam cottidie fa-
 cere, dato puero in mandato ut illam nec diminuatur nec excedat; qui
 supervenientibus pauperibus mandatum transgreditur, semel, secundo
 et tertio; deinde firmiter prohibetur ei ne deinceps similia faciat; sed
 nihilominus ad instantiam miserabilium pauperum vel compatriata- 255
 rum suorum contra prohibita venit, credens in hoc casu mereri; sed
 stulte deceptus demeretur, quia invito domino suo distribuit. Erit
 ergo propter ista peccata velata iuxta consilium Magistri Galli sic con-
 terendum: Domine de omnibus peccatis meis doleo quorum immem-
 or vel memor sum.

234 enim *om.* S 234 preterita peccata] mala acta V 235 cum *in marg.*
 S 236 iterum *om.* V 236-237 nulla est ... reservatur *om.* S, K 238 Munda
 ergo homo] O homo munda S, K 238 in ea recipere] recipere eam S, K 239 fiat]
 fias S, K 240 quattuor] sex S 240 simul *om.* V 240 contritionis] contri-
 tionis K 240 infusio] id est *add.* S 241 surgens] consurgens V 241-242 ad
 diligendum Deum et proximum *om.* V 242 contritio] contritio K 244 scilicet]
 sibi V 244 et *om.* S, K 246 universaliter *om.* V 247 et ideo homo de eis
 conteritur *om.* S, K 248 peccare non credit] non credit peccare V 249 parte *om.*
 S 250 cottidie] cottidie V 250-251 facere] statut *add. canc.* S 251 puero
 in mandato] in mandato puero V 253 tertio] tercio K 253 deinceps] amplius
 V 254 nihilominus] nichilominus S, K 254 pauperum] personarum S,
 K 254-255 compatriatarum] compatriotarum K 255 hoc] eo
 V 256 distribuit] distrahit V 257 iuxta consilium magistri Galli *om.* S,
 K 258 quorum] quibus K 258-259 quorum immemor vel memor sum] tam de
 hiis que habeo in memoria quam de aliis de quibus non sum memor; et de omnibus doleo
 in quibus scis te a me esse offensum V

260 Ecce sub brevi compendio monstrata est hominis iustificatio; sed quia restat ut penitenti satisfactio pro commissis iniungatur, nunc ad tractandos modos satisfactionis accedo.

Sciunt itaque domini sacerdotes quia non ipsi peccatum dimit-
tunt, sed ostendunt esse dimissum; ait enim psalmus: Di-/(f. 130 vb
265 V) -xi confitebor, id est proposui confiteri, contritus scilicet sum de peccatis et disposui ea sacerdoti confiteri; et tu ea remisisti, id est maculam de anima mea delesti; ergo, ut dictum est, sacerdos peccata non dimittit, sed ostendit esse dimissa cum satisfactionem pro eo penitenti iniungit.

270 Licet enim macula illa que hominem constituit dignum morte / (f. 136 va K) eterna ad solam cordis contritionem sit deleta de anima, est tamen necessaria confessio quam Deus instituit cum ait leprosis mundatis: «ite et ostendite vos sacerdotibus».

Iacobus etiam precipit confessionem dicens: «confitemini alterutrum peccata vestra ut salvemini», ubi dicit Expositor: gravia sacerdotibus, levia laicis si necessitas excludit nos a sacerdotibus.

Si vero queritur ratio cur sit precepta confessio, sufficit dicere quia sic placuit Deo; vel potest assignari talis ratio, quia cum videamus peccatores in diversis peccatis iacentes, licet quandoque ab eorum actibus abstineant, non tamen semper voluntate abstinere; quandoque ab eis etiam cessant actu et de eis penitent, sed nescitur; et sic qui primo habiti sunt mali semper mali reputarentur nisi esset statuta / (f. 6 v S) confessio.

260 hominis] omnis S, K 262 tractandos modos] tractandas materias
V 263 peccatum] peccata S, K 264 dimissum] dimissa S 264 psalmus]
psalmista S, K 265 confiteri, contritus *inv.* S, K 265-266 scilicet ... confiteri
om. S, K 266 ea²] *om.* V 266 id est] et S, K 267 mea *om.* S,
K 268 dimissa] dimissum K 267-268 ergo, ut dictum est, sacerdos peccata
non dimittit, sed ostendit esse dimissa] non ergo, ut dictum est, sacerdos peccatum dimit-
tit, set dimissum ostendit V 268 eo] eis S 271 contritionem] contricionem
S, K 272-273 ait leprosis mundatis] leprosis mundatis ait S 274 precipit confe-
sionem *inv.* V 275 ut salvemini] etc. *add.* V 276 levia *om.* V 276 si
necessitas excludit nos a sacerdotibus] possumus confiteri V 278 assignari talis rati-
o] bona ratio assignari V; talis assignari ratio K 279 in diversis peccatis iacentes]
iacentes in diversis peccatis V 280-281 quandoque] et *add.* K 281 ab eis *om.*
V 281 cessant actu] ab actu cessant V 282 reputarentur] reputantur V

264-265 Cfr. Ps 31, 5.

273 Lc 17, 14 274-275 Jac 5, 16.

Est quoque preter istam alia potissima ratio: quia cum homo peccat, ut sepe dictum est, pena eterna se dignum constituit; cum penitet ex dispensatione divina illa eterna in temporalem commutatur, que temporalis aut est hic in corpore, aut in purgatorio in anima, que longe diuturnior est et acrior quam prima.

Misericordissime ergo cum homine dispensat Dominus cum hic precipit peccatum confiteri sacerdotibus ut puniatur iuxta arbitrium eius cui dixit: «quodcumque ligaveris super terram etc.», iuste scilicet et clave non errante ne in purgatorio puniatur.

Cum igitur constet solum Deum peccata dimittere, et sacerdotem post iniunctam penitentiam ostendere esse dimissum, et necessariam esse satisfactionem, videndum est qualiter satisfactio iniungi debeat.

Sed primo sciant penitentes quod quilibet tenetur adire sacerdotem ad confitendum de cuius parrochia est, et tunc si discretus est sacerdos et debitam iniungit satisfactionem, tenetur penitens eam humiliter recipere et susceptam diligenter perficere. Si vero indiscretus est parrochialis sacerdos, confessis peccatis et iniuncta satisfactione, querat penitens secundum consilium Augustini sacerdotem scientem ligare et solvere.

Si vero simplex querit cur presbitero parrochiali teneamur primo peccata confiteri, respondeo: ratio et constitutio assignatur in decretis XIII causa, questione I, capitulo I. Ait enim Dyonisius: «Ecclesias singulas singulis presbiteris dedimus, parrochias et cimiteria divisimus, et unicuique ius proprium habere statuimus, videlicet ut nullus alterius parrochie terminos aut ius invadat, sed unusquisque

285 eterna *om.* V 288 diuturnior] durior V 289 ergo] autem S
 S 289 cum homine dispensat Dominus] Dominus cum homine dispensat V
 V 290 confiteri sacerdotibus] sacerdoti confiteri V 291 quodcumque] quecumque V
 K 293 peccata] peccatum V 294 esse *om.* V 294 et *om.* V
 V 294-295 et necessariam esse satisfactionem] necessaria est satisfactio; unde V
 V 297 tenetur adire *inv.* S 298 est] sacerdos *add.* V 298 discretus] discretus V
 V 301 parrochialis sacerdos *inv.* V 301 iniuncta] iuncta V
 S 304 simplex *om.* S, K 304 presbitero parrochiali *inv.* S
 S 304-305 primo peccata *inv.* V 305 respondeo *om.* S 305-306 in decretis *om.* S, K
 K 306 causa *om.* V, K 306 Dyonisius] Dionisius S,
 K 307 cimiteria] cymiteria V 308 habere *om.* V 308 videlicet *om.* V

310 terminis suis sit contentus et taliter ecclesiam vel plebem sibi commissam custodiat, ut ante tribunal eterni iudicis ex omnibus sibi commissis rationem reddat, et non iudicium sed gloriam pro suis actibus percipiat». Quid ergo erit in die iudicii de illis qui per parochias non sunt divisi nec proprios habent rectores animarum?; utique sic
 315 fiet cum eis sicuti agitur cum populo illo qui sine vexillo et duce exercitus et distinctione turmarum procedit ad pugnam. / (f. 7 r S)

Qualiter sit iniungenda penitentia

Et quidem quibusdam videbatur quodlibet mortale peccatum septenni penitentia puniendum, ad si-/(f. 136 vb K)- multitudinem Mar-
 320 ce sororis Moysi que septem diebus pro peccato suo extra / (f. 131 ra V) castra penituit.

Sed melius postea visum est aliis sanctis patribus ut in arbitrio discreti sacerdotis iniungende satisfactiones relinquuntur; qui tempore penitentiae tria circa peccatum considerare debet: genus peccati,
 325 intensionem peccati vel peccantis, contemptum.

Genus peccati ideo dico quia horribilior et nequior est voluntas in occidendo quam in adulterando.

De intensione ideo dico quia attendendum est quam intense quis motus fuerit ad peccandum. Nam si duo socii sumus et socius meus
 330 intentissime moveatur ad furandum, volens me inducere ad furtum ego autem nequaquam ad id movear, tamen ne contristem eum, et ut mores eius geram secum furtum committo, quis non iudicet illum me gravius peccare, quamvis in eodem genere delicti vel peccati peccemus; et verum est generaliter quod delinquentium in eodem genere
 335 peccati ille magis peccat qui intensius movetur, et magis contempnit.

310 terminis suis *inv.* V 310 vel] et S, K 313 in die iudicii de illis] de illis in die iudicii S; in die iudicii illis V 313 per *om.* V 314 animarum?] animarum V 315 sicuti] sicut V 315 populo *om.* S, K 317 *Tit.* V 318 quodlibet mortale peccatum] quod peccatum mortale S; quodlibet peccatum mortale K 319 penitentia] pena V 319 penitentia] fore *add.* K 320 Moysi] Aaron V 322 est *om.* S 323 relinquuntur] reliquatur S 324 penitentiae *om.* S 324 debet] debent V, K 325 intensionem] intensionem V 326 horribilior] orribilior K 328 intensione] intentione V 328 quia] inten *add. canc.* S 328 attendendum] adtendendum V, S 328 intense] inter se V 328 quis] qui V 330 intentissime] intensione S, K 330 inducere ad furtum] ad furtum ducere V 332 eius] ei S, K 333 delicti vel *om.* V 334 verum est generaliter] generaliter verum est et V 335 intensius] interius S, K

Videtur tamen istud in fornicatione fallere; posito quod duo equalis meriti mulieres viderint pulcras, unus sine magno desiderio proponit cum ea fornicari si copiam habeat; alter violentissimis temptationibus impellitur, ita quod intus totus comburi videtur donec compleat opus nefandum; tamen uterque eandem voluntatem perducit ad effectum; et sic apparet quod ille qui magis movetur minus peccet, quia temptatur. Ad quod dicendum est quod refert utrum quis quando peccat temptetur an non; item si temptatur, utrum statim succumbat vel diu reluctetur; refert etiam utrum non temptetur quis, si temptationes preveniat; si autem statim post temptationes aliquis succumbit secundum intensionem peccatum iudicabitur maius vel minus; si diu reluctabit tamen victus succumbet, peccabit quidem sed longe minus quam ille qui temptationibus non restitit, vel quam ille qui in peccato multum vel parum delectatus est; illius vero peccatum qui temptationes non expectavit sed prevenit, secundum intensam volun-(f. 7 v S)-tatem et delectationem magnum iudicabitur.

Hac itaque distinctione cognita et bene inspecta, apparebit in omnibus regulam illam esse veracem que dicit: delinquentium in eodem genere peccati etc.

Restat videre de contemptu, qui peccatum ideo aggravat quia Dei precepta vel prohibitio in peccando contempnitur. Committitur autem contemptus quattuor modis: primo in peccando; secundo de peccatis non penitendo; tertio prelati vel eorum statutis resistendo vel non obediendo; quarto contempnere venialia committere vel de eis penitere.

Primo ita committitur, cum enim aliquis deliberat peccare, co-

336 istud] illud S, K 336 posito] etenim *add.* V 337 equalis ... pulcras] pariter boni vel pariter mali vel dispares, pulcherrimas videant mulieres V 338 alter] alius S, K 339 intus] unus V 339 comb *intr.* S 340 tamen] tandem V 340 eandem *om.* V 340 eandem voluntatem *inv.* K 340-341 perducit ad effectum] ad effectum perducit V 341 minus] magis S, K 342 quod ?] quia S 343 temptetur] temptatur V 343 utrum] quis *add.* S 345 temptationes] cogitationes S 346 succumbit] succumbat S 345-346 statim ... succumbit] post temptationem statim succumbit quis V 346 intensionem] intentionem V 347 reluctabit] reluctabitur S, K 347 succumbet, peccabit] succumbit, peccatum V 348 temptationibus] temptationibus V 348 non *intr.* V 348 restitit] resistit V 349 in *om.* S, K 349 est *om.* K 350 non] nec V 351 magnum] magnam V; *om.* S 352 apparebit] aparebit S 355-356 qui peccatum ... contempnitur *om.* S, K 358 non penitendo] inpenitendo V 358 tertio] tercio V, K 359 vel non obediendo *om.* V 360 eis] non *add.* S 361 ita] itaque V

gitando intra se dicit ad terrorem Deum tantum peccata prohibuisse, longiora sibi promittens tempora; iudicia Dei futura vel omnino negans vel attenuans; seu alio modo futura prophanans vel cum peccatum committendum occurrit in sacro loco vel in die festivo, intra se dicit: non dimittam propter hunc locum vel tempus. Si enim certa sibi loca vel tempora Deus ad suum cultum elegit, numquid / (f. 137 ra K) cessabo quominus compleam desiderium meum, maxime cum fatalis hora mihi optata occurrit. Et iste contemptus non est per se peccatum, si tamen non sit manifeste in mortali peccato, et ammonitus nolit respiscere, sed illud peccatum aggravat in cuius deliberatione aliquid de predictis cogitatur.

Secundo modo contemptus committitur quando quis penitere contempnit, / (f. 131 rb V) quia non credit Deum puniturum; vel propter magnitudinem peccatorum desperat dicens: maior est iniquitas mea quam ut veniam merear.

Tercio attenditur contemptus quando sacri canones qui equitatem continent contempnuntur, vel quando prelatus iusta precipit et ei non obeditur, vel quando prelatus contempnitur quia malus est.

Quarto quando venialia committuntur ac si essent opera indifferentia, vel quando quis credens illa esse peccata, de eis penitere contempnit non existimans illa gravare. Horum quodlibet trium per se peccatum est, et macula ex eo contrahitur.

Ecce ostensum est que circa peccata sunt attendenda; nunc restat videre que ante peccatum prudens sacerdos investigare debet.

Septem igitur in peccante consideranda fore ex- / (f. 8 r S) -istimo: ordo, scientia, locus, tempus, qualitas corporis, diurnitas temporis in peccato, quantitas contritionis. Ordo et scientia ideo attendi debent quia magis puniendus est clericus quam laicus, subdiaconus quam

362 intra se dicit] dicit intra se V 363-364 iudicia Dei futura vel omnino negans vel attenuans] vel omnino negans vel attenuans iudicia Dei futura V 364 prophanans] profanas S 366 dimittam] dicit S, K 369 hora mihi optata occurrit] mihi occurrit optata S; hora mihi occurrit optata K 370 manifeste] manifeste S 370-371 si tamen non sit... respiscere *om.* V 371 illud] id V 374 quia] et S 377 contemptus *om.* V 377 canones] ordines S, K 378-379 vel quando prelatus iusta ... ei non obeditur, vel] vel si V 381 quis *om.* V 381 peccata] sed *add.* V 382 existimans] estimans S, K 384-385 peccata sunt attendenda ... investigare debet] peccantem prudens sacerdos investigare debet V 386 peccante] sunt attendenda *add. canc.* S 386 consideranda fore *inv.* K 386-387 ordo, scientia ... contritionis] ordines, scientiam, locum, tempus, qualitates corporis, diurnitatem temporis in peccato, quantitatem contritionis V 388 ordo] ordines V

acolutus, et sic de singulis ordinibus; litteratus magis quam illiteratus 390
 tus, sapiens quam stultus, non ob hoc quod si simul convenient illa
 tria: genus peccati, intensio et contemptus, in peccato litterati et il-
 litterati, sapientis et stulti, magis peccet unus quam alter: immo equa-
 liter peccant; sed magis debet puniri unus quam alius, quia dicit auc-
 toritas: cui plus committitur ab eo plus exigitur; et ideo quia clerico 395
 committuntur ordines, plus exigitur ab eo ut bona faciat et caveat
 a malis.

Sciens etiam amplius debet cavere a malo, quia plus punitur,
 sicut dicit auctoritas: «servus sciens voluntatem domini et non faci-
 ens multis plagis vapulabitur; nesciens paucis». 400

Sequitur videre de loco. De loco ideo dico quia si duo sunt qui
 in eodem genere delicti pariter peccent, et unus in loco religioso alius
 in privato, magis puniendus est ille qui in loco religioso peccavit: sa-
 crum enim locum in reverentia habere debebat. Contingit tamen quod
 peccando quis in loco religioso committit sacrilegium; sed illud per 405
 se tunc est mortale peccatum; hic vero secus est; quia aut est forni-
 catio aut est homicidium sive alterius generis peccatorum peccatum
 quod committitur. Item, aut committitur in ecclesia aut extra aut
 iuxta ecclesiam; si fornicatio vel homicidium in ecclesia committitur
 tunc sacrilegium committitur, et pro duobus tenebitur: pro fornicatione 410
 scilicet vel homicidio, et pro sacrilegio. Nihilominus tamen pro
 fornicatione illa magis punietur quam si in loco privato commisisset.

390 litteratus magis] magis litteratus V 391 non ob hoc] non hoc K; *in marg.*
 S 391 si *om.* V 392 intensio] intentio V, K 393 alter] reliquus
 V 394 puniri unus *inv.* V 394-395 dicit auctoritas *inv.* V, K 395 ab
 eo plus] plus ab eo K 395-396 et ideo quia ... faciat] ut faciat bona
 V 396-397 caveat a malis] a malis caveat S 398 amplius debet *inv.*
 S 399-400 sciens voluntatem ... nesciens paucis] nesciens voluntatem domini sui et
 non faciens plagis vapulabit paucis; sciens et non faciens plagis vapulabit multis
 V 401 sequitur] et *add. canc.* S 401 dico] dixi V 401 qui *om.*
 V 402 pariter] pariterque V 403 ille *om.* V 403 loco *om.*
 V 403-404 sacrum enim ... debebat *om.* S, K 405 loco religioso *inv.*
 K 405 illud] id V 406 mortale peccatum *inv.* V 407 est *om.*
 V 407 peccatorum *om.* V 408-409 aut iuxta ecclesiam] eam V 409 vel
 homicidium] aut homicidium intus V; *intr.* S 409 committitur] perpetratur
 V 410 committitur] admittitur S 410 committitur, et] tunc *add.*
 V 410 pro duobus] peccatis *add.* V 411 pro fornicatione scilicet ... Nihilomi-
 nus *om.* S, K 412 privato] eam *add.* V

Si vero cuiuslibet alterius generis peccatum in ecclesia committitur, aut homicidium vel fornicatio extra, non utique sacrilegium perpetratur tunc, sed magis tunc peccans punietur.

Sequitur de tempore. Pro tempore ideo dico peccatorem plus fore puniendum, quia cum christiano specialiter sit preceptum sanctificare diem sabbati, et toto tempore gratie die sabbati (f. 137 rb K) significato a peccatis feriare teneamur, amplius enim cessandum est in diebus festivis et sollempnibus quam in aliis, eosque in maiori reverentia debet habere. Valde enim absurdum est ut qui (f. 8 v S) sollempnitates sanctorum et ipsius Domini ymnis et canticis celebrare debet, viciis et lasciviis se tribuat, et qui in tempore quadragesimali de peccatis commissis penitentiam agere debet, concupiscentiis (f. 131 va V) et deliciis se immisceat; et ideo gravius est puniendus qui in his temporibus peccat quam in aliis.

Sequitur de qualitate. De qualitate corporis ideo dico peccatorem fore puniendum quia si duo sunt quorum unus sit sanguineus vel colericus, alter melancholicus vel flematicus et in eodem genere delicti, id est in fornicatione peccent, magis est puniendus melancholicus vel flematicus quam sanguineus vel colericus, quia illi causam habent impellentem, ille vero nequaquam, licet flematicus maiorem habeat materiam; et ideo plurimum attendenda est crassitudo testiculorum; secundum quas qualitates disponitur, et utrum simpliciter vel composite vel combinatim, in hoc iudicio cadant omnia illa peccata que ad luxuriam pertinent.

413 alterius generis] ab hiis *add.* V; *om.* S 414 aut] si *add.* S 415 tunc *om.* V 415 sed magis tunc peccans punietur] sed peccans magis punietur S; sed magis peccans punietur K 416 dico] dixi K; *om.* S 416-417 plus fore puniendum] amplius puniendum fore V 417 specialiter] spiritualiter V 418 die] diei S, K 419 enim] ei S, K 420 festivis] festis S, K 420 et sollempnibus *om.* V 421 debet] debent K 421 enim] etenim V 422 sollempnitates] sollempnitatibus V 422 sanctorum ... et canticis] Domini vel aliorum sanctorum in ymnis et canticis V 423 debet] debent V; debeat K 425 immisceat] inmiscet V 425 est puniendus *inv.* V 426 his] hiis V 426 peccat] peccant V 427 corporis *om.* K 427-428 De qualitate ... dico peccatorem] pro qua ideo peccatorem dico V 428 sunt] sint V 428 unus *intr.* S 428 sit *om.* S 429 alter] alius V 429 flematicus] flegmaticus V 429 et *om.* V 430 id est] scilicet V 430 in fornicatione] pariter *add.* V 430 est puniendus *inv.* S 431 flematicus] fleumaticus V 431-432 illi causam habent] iste causam habet V 432 impellentem] impugnantem S 432 flematicus] fleumaticus V 432-433 habeat materiam *inv.* V, K 433 crassitudo] crasis K 433-434 plurimum attendenda ... quas qualitates] multum attendenda est complexio, secundum quam qualitas S 435 combinatim] concubinatim V 435 cadant] cadunt V 435-436 peccata que ad luxuriam pertinent *om.* S

Colericus pro quibusdam peccatis minus punitur quam alii, scilicet pro stultiloquio, pro dissensione et contentione. Sanguineus pro ira et rixa, vanagloria, prodigalitate, sacrilegio, incendio, et incisione et superbia. Flematicus pro adulatione et sollicitudine. Melancolicus pro emulatione, invidia, avaritia, cupiditate, usura, odio.

Sed forte dicent quidam: durus est hic sermo, quia iam in directo videtur quod sacerdos teneatur scire phisicam. Ad quod dico quia si ista circumstantia, scilicet qualitas corporis, considerari debet circa peccantem, quod ratione caret; si sacerdos phisicam ignorat, non multum videtur absurdum si super hoc phisicum consulat; sin autem, omittere potest circumstantiam istam, quia quod ipse non punit, punit Dominus.

Sequitur de diurnitate temporis, quam ideo dico peccantem aggravare, quia si duo sunt quorum uterque peccet pariter in eodem genere delicti, et unus peniteat post mensem, et alius post annum, magis est puniendus ille qui usque ad annum expectavit quam qui usque ad mensem, nam iste modico tempore fuit malus, ille vero multo (f. 9 r S)-to.

Ei autem quod dicitur diurnitas peccati peccatum non minuit sed auget, sic respondeo. Dico quod diurnitas peccati nec peccatum minuit nec aggravat; quia aut est peccatum carnale de quo agitur, aut cuiuslibet alterius generis; si est carnale, aut sepius est commissum aut semel; si sepius, quelibet actio mortale peccatum est; si semel, unicus reatus contractus est in anima, qui nec crescere nec minui potest, quia res simplicissima est sicut virtus. Quantumcum-

437-438 scilicet <i>om.</i> S	440 Flematicus] fleumaticus V	440-441 Melancolicus
pro] detractatione <i>add.</i> V	441 emulatione] et <i>add.</i> S	441 avaritia] avaricia S,
K 441 usura] et S, K	442 dicent] diceret V	442 hic <i>om.</i>
K 443 phisicam] visicam K	444 quia] quod V	444 si <i>intr.</i>
S 445 ratione caret] multum ratione nititur V; multa ratione caret		
K 445-446 phisicam ignorat] ignorat fisticam V; visicam ignorat K		446 super
hoc phisicum] phisicum super hoc (hoc <i>intr.</i>) S; phisicum super K		446 consulat] consulet S; consulit K
447 Dominus] Deus V	447 omittere] committere S, K	447 quia <i>om.</i> S,
448 sunt] sint V	448 peccet pariter] pariter	
peccat V (pariter <i>intr.</i>) S	451 et ²] <i>om.</i> V	452 est puniendus <i>inv.</i>
V 452 ille <i>om.</i> V	453 modico tempore fuit] fuit modico tempore	
V 455 dicitur] quod <i>add.</i> V	455 peccati] temporis V	456 sic <i>om.</i>
V 456 nec] non S	457 est peccatum <i>inv.</i> V	458 cuiuslibet <i>om.</i> S

442 Cfr. Io 6, 61.

que ergo peccator moretur quod non peniteat, reatus ille nec auge-
tur nec minuitur. Idem iudicium dari potest per se de quolibet alio
peccato excepto quod carnale peccatum si iteretur, et cum eadem,
465 non tantum punietur quantum ad aliud. Nec obstat illud Augustini
quod habetur XXIII questione I, scisma etc., quia dico Augusti-
num fuisse locutum more hominum qui illius peccatum iudicant maius
qui / (f. 137 va K) amplius duravit in peccato, non habito respectu
ad reatum, qui non potest crescere nec minui, sed ad genus peccati,
470 scisma scilicet vel aliud.

Sequitur de quantitate contritionis, quod ideo dico quia tanta
potest esse contritio in homine quod sufficit ad deletionem culpe et
pene, sicut traditur de latrone, cui dictum est: «hodie mecum eris
in paradyso», sine transitu purgatorii; et tam modica que sufficit ad
475 deletionem culpe tantum; quantulumcumque etenim contritio cum ca-
ritate / (f. 131 vb V) sufficit ad deletionem culpe; et tantum potest
esse intensa quod delet culpam et partem pene.

Que considerata sunt circa peccatum et peccatorem

Breviter ergo perstringens omnia, dico quod discretus sacerdos
480 circa peccatum tria considerare debet: genus peccati, intensionem et
contemptum; circa peccantem vero septem: ordo, scientia, locus, tem-
pus, qualitas corporis, diuturnitas in peccato, quantitas contricionis;
possent addi due circumstantie circa peccantem, scilicet erubescen-
tia et damp- / (f. 9 v S) -num quod quis patitur in rebus ablatiis. De
485 erubescencia constat, cum multe auctoritates hoc clament ut illa eru-

462 peccator] peccatum S, K 463 iudicium] prorsus *add.* V 463 per se *om.*
V 463 quolibet *corr. ex* quodlibet S 463 alio *om.* V 464 carnale peccatum
inv. V 464 si *intr.* S 464 eadem] eodem V 465 ad] aliquod V 465 illud]
id V 466 XXIII] XXIII V 466 etc. *om.* V, K 467 peccatum] magis *add.*
canc. S 468 duravit in peccato] in peccato duravit V 471 contritionis] contricio-
nis V, K 471 quia] quod V 472 contritio in homine] contritio V; contritio in ho-
mine S 472 deletionem *corr. ex* delectationem S 475 contritio] contritio
K 475-476 tantum; quantulumcumque ... culpe *om.* S 476 tantum] tamen
V 477 quod] que V 478 *Tit.* V 480 tria *om.* V 480 considerare debet
inv. V 480 intensionem] intensionem V, K 480 et] *pec add. canc.*
S 482 diuturnitas in peccato quantitas contricionis] quantitas contricionis, diuturni-
tas in peccato K 482-483 ordo, scientia ... contricionis] ordines, scientiam, locum, tem-
pus, qualitates corporis, quantitatem contricionis, diuturnitatem in peccato
V 483 possent] tamen *add.* S 483 circumstantie] circumstantie S 484 quis]
aliquis V 484-485 De erubescencia *om.* S, K

bescentia est magna pars venie. De dampno dato propterea potest dici quod magis videtur puniendus aliquis qui furatur rem pauperis quam divitis, cum amplius dampnificetur pauper quam dives.

Cum ergo penitens ad confessionem et satisfactionem venerit, primo sacerdos videat ex aspectibus corporis utrum sit homo contritus an non. Multi etenim iuvenes, propter verecundiam humanam tantum ad confitendum in quadragesima vadunt, et ridendo peccata confitentur, petentes iuvenes sacerdotes et quandoque scelerum complices quibus non erubescant peccata confiteri, et quibusdam peccatis reservatis de aliis penitent. De quorum quibuslibet tale consilium do: ut primis dicatur quod conterantur et doleant de peccatis commissis, nam aliter Deus peccata non delet nisi per contritionem. Secundo ammoneatur quod peniteant de omnibus commissis, aliter autem nulla est penitentia, quia cum peccata per caritatem deleantur, et anima res sit simplicissima, virtus quoque et vitium talia sint contraria quod in eodem et circa idem esse non possunt, patet quod non dimittitur unum peccatum sine alio; quod si esset, iam caritas et peccatum mortale simul essent in anima, quod est impossibile. His igitur denunciatis, si rectum egerint bene erit; si vero secus, poterit eis ad assuetudinem si timentur peiora aliqua satisfactio iniungi.

Vere igitur penitentibus studeat discretus sacerdos dignam satisfactionem iniungere; ponat primo omnia predicta, que scilicet considerari debent circa peccatum et peccantem in statera discretionis, et omnibus circumspectis iuxta suum arbitrium satisfactionem iniun-

487 quod] quia V 487 videtur puniendus] puniendus videtur aliquis V
 V 487 rem] re S 489 penitens] penitentes V 489 et] vel V
 V 490-491 contritus] animo *add.* V 492 vadunt] veniunt S
 S 493 petentes] penitentes etiam V 494 peccata confiteri *inv.* V
 V 494-495 et quibusdam peccatis reservatis] et quibus peccatis reservatis S; respiciant alios qui quibusdam reservatis V 496 conterantur] convertantur S
 S 497 nam aliter Deus] nam enim Deus aliter S 497 contritionem] contritionem S
 S 497-498 Secundo ammoneatur] secundis annuntietur V 498 peniteant de omnibus commissis] de omnibus peniteant V
 V 497-498 nam enim Deus ... commissis *in marg.* S 498-499 autem] enim S; etenim K 500 res sit *inv.* K
 K 500 vitium] vicium S, K 501 quod¹] que S, K 501 possunt] possint V
 V 502 dimittitur] admittatur V 502 alio] altero V 502 iam *om.* V
 V 503 quod est impossibile *om.* V 503 His] hiis V 503 egerint] egerunt V
 V 505 assuetudinem] consuetudinem V 506 sacerdos *om.* V
 V 506 sacerdos] deb *add. canc.* S 507 predicta] peccata V
 V 508 peccantem] penitentem V 508 in statera] instante V
 V 508 discretionis *corr. ex directionis* V 509 suum arbitrium *inv.* V

510 gat, ut secundum quantitatem culpe, sit quantitas pene; «non enim sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam que revela- / (f. 10 r S)-bitur in nobis»; et pene purgatorii longe acerbiores sunt quam iste quibus Deus previdit animas puniendas, si hic per penas inpositas a sacerdotibus non puniuntur. Quod pro modo peccati de-
 515 beat quis penitere, habetur / (f. 137 vb K) super illum locum Iohannis de Lazaro «et qui fuerat mortuus ligatis manibus et pedibus institis» ubi dicit Expositor quod pro modo peccati debet iniungi satisfactio; et Apostolus innuit cum dicit: «sic exhibuistis membra vestra servire iniquitati ad iniquitatem ita exhibeatis servire iustitie in sanctifica-
 520 tione», id est si in peccato multum laborastis et diu, multum et diu puniamini; ex Evangelio etiam Matthei probatur: «ait enim Iohannes: facite dignos fructus penitentiae», ubi dicit Expositor: secundum qualitatem culpe, quod fit ex discretione que est necessaria penitenti. Item in marginali dicit: «fructum, non quaecumque, sed dignum»;
 525 non enim par debet esse fructus eius qui nichil peccavit, et eius qui gravius cecidit; ergo iniungatur quantitas pene secundum quantitatem culpe, ut si magna fuerit in peccato intensio vel contemptus vel delectatio, magna / (f. 132 ra V) in exacerbatione exhibeatur pena; et tam diu pena duret quam diu homo inpenitens in peccato duravit,
 530 ita temen si diuturnam moram peccator in penitentia traxit.

Ceterum si heri quis homicidium commisit et hodie peniteat, non est cum tanta acerbitate pena iniungenda que peccatum per diem puniat; sic etenim cum discretione debet iniungi satisfactio ut hominem puniat et non ledat, quia sic / (f. 10 v S) debet esse rationabilis

510 quantitatem culpe] quod est quantitas peccati V 512 in *om.*
 V 512 acerbiores sunt *inv.* V 513 previdit animas] animas prevedit
 V 513 si] scilicet V 516 et *om.* S 519 servire] inmundicie et *add.*
 S 519 iustitie] iusticie S, K 520 sanctificatione] sanctificando V; satisfactio-
 nem S 520 peccato] peccando V 520 laborastis] laborasti K 521-522 et
 diu puniamini] puniamini et diu V 521 Matthei] Mathei V, K 523 que] quo
 S 525 par *corr. ex pars* S 525 nichil] nil vel minus V 527 culpe] scili-
 cet V 527 magna] magis V 527 intensio] intentio V, K 527 vel?] aut
 V 528 exacerbatione exhibeatur] acerbitate adibeatur V 529 pena duret *inv.*
 V 530 si *intr.* S 530 peccator] in peccatorum S 532 non est] satisfac-
 tio ut hominem puniat et non ledat *add. canc.* S 533 etenim] enim V

510-512 Cfr. Rom 8, 18 516 Cfr. Io 11, 14 518-520 Cfr. Rom 6, 19 521-522 cfr. Mt 3, 8.

pro peccato satisfactio ut aliquis infirmitates non inde concipiat; habenti stomachum frigidum non debet precipi ut aquam tantum bibat, vel ut nudis pedibus incedat; rationabile etenim debet esse obsequium nostrum sicut ait Apostolus tam in satisfactione pro peccatis quam in aliis operibus meritoriis; ed ideo plurimum considerande sunt qualitates corporis, etates ac sexus, ut scilicet durius puniatur robustus quam delicatus, acrius iuuenis quam senex vel puer, non dico minus sed cautius; mitius mulier quam vir, quia si pro eodem peccato his personis iniungatur iter ad sanctum Iacobum, iniuste agitur cum delicato vel sene, quia amplius huiusmodi persone punientur una vice quam alii tribus vicibus. Idem de personis religiosis.

Quod dictum est superius de diuturna penitentia et quod in generali consuetudine habetur de septenni vel decenni penitentia aut minori, ita exaudiendum puto, si diuturna et cottidiana penitentia fiat occasio ut in caritate perseveret et a malis absteineat. Ceterum si hoc desperatur, tutius est quod diminuatur de diuturnitate et addatur acerbitas, ex quo duo bona provenient: primum quia in brevitate temporis peccatum punitur quod non contingeret forte in diuturnitate; si enim quis moritur in medietate septennis penitentiae, non utique a medietate propter mortem solvitur sed in purgatorio puniatur longe acrius et acerbius quam hic; et ideo melius est hic peccata puniri quam ibi. Secundum bonum est /f. 11 r S) quia si aliquis ante peractam penitentiam a caritate decidat, indigna reputabuntur ope-

535 pro peccato satisfactio *inv.* V 535 aliquis] aliquas K 535 aliquis ... concipiat] aliqua infirmitas non incurratur V 535-536 habenti] enim *add.* V 536 tantum *om.* V, K 537 ut nudis pedibus] quod discalceatus V 537 etenim] enim V 538 nostrum] vestrum V 538 sicut] ut S 540 etates ac sexus] et etatis, sexus S, K 540 durius] diutius S, K 541-542 non dico minus sed cautius; mitius] cautius non dico minus dure V; non dico minus sed caucius; mitius K 543 his] hiis V 543 agitur] agetur V 544 delicato vel] cum *add.* K 545 Idem] iudicium *add.* K 544-545 puniuntur una ... religiosis] punirentur in una vice quam alii in tribus V 547 consuetudine] ecclesie *add.* V 547 vel] aut V 547 penitentia *om.* V 548 diuturna] diurna S, K; vel *add. canc.* S 548 penitentia] pena V 549 fiat] fuit V 549 occasio] alicui occasione S, K 550 desperatur] non speratur V 550 tutius] tucius K 550 quod] ut V 551 provenient] proveniunt S 551 quia] quod S 552 contingere] confingeret V 552-553 diuturnitate] diurnitate K 553-554 non utique *corr. ex* neque S 554 a] ab alia V 554 solvitur] absolvitur V 555 hic peccata *inv.* K 556 bonum est *inv.* V 557 reputabuntur] reputabunt V

ra que cum peccato mortali fiunt; et ideo tutum est ut sub brevitate temporis satisfactio / (f. 138 ra K) iniungatur, sub qua facilius caritas
 560 retinetur. Difficilius enim per annum retinetur caritas quam per mensem; hic itaque rigor penitentie cuilibet penitenti debet imponi, et tunc penitens aut libenter suscipit penitentiam et promittit se satisfacturum sicut ei iniungitur, aut non; si promittit bene erit; sin autem, poterit discretus sacerdos cum eo dispensare sicut viderit expedire;
 565 tutius enim est quod sacerdos levem penitentiam iniungat ut penitens hic eam incipiat et in purgatorio finiat, et tandem purgatus volet ad patriam, quam si dura et aspera pena sit inflictata ut ita penitentis onerentur scapule quod immanem sarcinam reiciat, et demum in peccatis mortalibus decedens in inferno inferiori sepeliatur.

570 *An peccata dimissa redeant*

Illud quoque non puto pretereundum de quo multi dubitare solent, et nonnullos solet in disperationem inducere, scilicet an peccata dimissa redeant. Ad quod dicendum quod quando peccator conteritur et penitet de commissis, si propositum habet numquam committendi illa et illis similia et postea ex fragilitate peccat, non repetuntur ab eo priora; sunt tamen tres casus in quibus peccata dimissa
 575 redeunt: quando quis habet fraternum odium, et quando quis post caritatem primo peccat loco ex malignitate, et cum aliquis penitet se penituisse. Tamen in rei veritate quoad reatum, non redeunt, sed
 580 quoad penam; nec tanta pena iniungenda est eis quanta si alias / (f.